C A P. CXXIX.

A R G V M E N T V M.

Iuramenti effectus, circa remedium l. 2. C. de rescind. vend.

S V M M A R I A.

Iuramentum rustici, & mulieris etiam maiorum non tollit remedium l. 2. C. de rescind. vendit.

2 Renuncia-

² Renunciatio l. 2. C. de rescind. vendi. rustico & mulier non nocet.

Secundo limitatur huiusmodi conclusio † in muliere & rusticō, etiam quod sint maiores. & ratio est, quia mulier sexus potius fragilitate & simplicitate: & pariter rursus simplicitate & ignorantia praesumuntur ita renunciare & iurare. l. regula. §. ignorantia. ff. de iur. & facti ignor. & notatur in l. cum de indebito. §. 1. ff. de probatio. & l. fin. ff. de edendo. de quibus sane minus dubitandum videtur. † Nam non solum quo ad beneficium d.l. 2. in quo requiritur laesio ultra dimidium iusti Pretij, sed in aliis casibus, in quibus non ita enormis esset laesio, facilius illis occurritur, per praedicta. Id autem de rusticō veræ operæ & ab hominum conuerstatione & consortio alieno & remoto; quia iuramentū consensum nō supplet, ut habetur in l. fi. C. de nō nu. pec. & præsertim, quia cum huiusmodi actus sit contra legem, personæ fragilitate irritatur. nec obstat iuramentum, nec renunciatio, cum in eis eadem semper consideretur fragilitas l. dol. §. diuersum. ff. de nouatio. & in l. prima. §. idem quæ fuit. ff. de conditione indebi per quæ ita determinat. Franc. Aret. in d.l. si quis cum aliter. ff. de verbis. obligat. vbi etiam laes. Vnde Cynus in l. si quis in conscribendo. C. de pact. tenuit mulierem Velleiano cum iuramento renunciare nō posse, & eam inquit communem esse opinionem Calc. in d. consil. 25. & latius tradit Afflict. in decisi. 76. numero 19. Præterea hanc eandem conclusionem de minore, mulere & rusticō sequutus est etiam Corn. in consilio 159. col. 3. & seq. vol. 1. & in consilio 11. colum. 5. circa medium, & in colum. 14. in fin. & in consilio 72. colum. 3. & in consilio 124. col. 1. & in consilio 133. col. pen. circa medium, & in consilio 214. col. 3. vol. 3. & in consilio 147. col. 2. & in consilio 179. col. 2. post medium, vol. 4. & Socin. in consilio 48. in fin. vol. 4. & Decius in consilio 80. col. 4. & in consilio 379. col. fin. & in consilio 403. colu. 5. post medium, versic. solum superest respondere. Item hanc opinionem sequitur Francisc. Turza. in tract. commun. opin. opinione 149. dum inquit, quod si mulier, minor aut rusticus enormiter ultra dimidium laedantur in contractu venditionis vel quolibet alio, etiam quod nō contrauenire & obseruare promissa iurauerit, data huiusmodi laesione possunt nihilominus iuramento non obstante se circumuentos & laesos dicere, & beneficium & remedium d.l. 2. C. de rescind. vendit. implorare. Ratio autem est, quia iuramentum simplicitatem praedictarum personarum non adstringit, ut inquit Baldus in rub. C. de rer. perm. & loquitur in minore, qui simpliciter iurauit non contrauenire. At secus si iurauerit non contrauenire ratione minoris ætatis vel alia qualibet de causa: quia tunc etiam minores beneficium d.l. secundæ, amittunt.

Tertio limitatur, quando contrahens dolo ad contrahendum inducitur, & ideo pariter eodem dolo impulsus contractum iuramento confirmat: nam tunc huiusmodi iuramentum, & si de iure canonico obliget: atramen cum sit talis quod cōsentum auferat, ut voluit Ioan. And. in c. vnico. extra cōmoda. nō impedit, quin peti possit, & absolutio impetrari per ea, quæ voluit Innoc. in c. ad aures, & in c. cum dilectus, extra p. met. cau. & hoc etiam pendet ab iis, quæ infra dicentur de iuramento dolo extorto, an obliget, vel sit nullum ipso iure. Et ideo in eo casu, an absolutio cōcedenda sit, querere necesse nō est.

C A P. CXXX.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M.

¹ Iuramentum continens magnam lesionem, non tollit remedium l. 2. C. de rescind. vendit.

Quarto limitatur, ut inquit ibidem Pinel. nu. 7. auctoritate, ut ipse ait plurimum, praedicta conclusio, † vbiunque tractatur de laesione excedente in notabili summa dimidium iusti pretij: quandoquidem eam laesione Doctores enormissimam appellare solent. Si vero in modico excedat dimidium iusti pretij, dicunt simpliciter enormem, ut inquit Cagnol. in d.l. 2. nu. 100. in fine, & nu. 88. & d.l. si quis maior, num. 36. & late laes. in consil. 133. volum. 4. & Curt. junior in consil. 141. n. 5. vbi dicunt communem esse opinionem. & eandem opinionem sequutus est Aymon Crau. in consil. 221. in fine. & in termino d.l. 2. C. de rescind. vendit. tradit Capicetus in decisi. 259. quod in quæstione transactionis notant plures, quos inquit supra retulisse in eadem quæstio. 1. part. 1. c. 4. num. 26. & ita in terminis laesionei enormissimæ iudicauit Rota, ut inquit Cassado. in dicta decisi. 1. in tit. de emptio. & venditio. & idem iudicasse Granatense prætorium attestatur Didac. Couarru. in lib. 2. varia. resolutio. cap. 4. num. 5. & de hoc extant multa consilia vtriusque iuris Doctorum variantium in hoc, an decisiō authē. sacramenta puberum. C. si aduers. venditio. & in dicto cap. cum contingat, extra de iure iuran. & in cap. quamvis pactum, etiā text. d. cap. quamvis, locum habeat, quando non solum enormis, sed enormous laesio contingit, ut late tradit ipse Didac. Couar. in d. cap. quamvis pactum, in 3. parte. §. fin. vbi curiose refert & sequitur Pinellus ibidem, & inquit frequentioribus calculis receptum, in hoc casu iuramentum venditori non obstat, vel emptori enormissime leso: Et ideo reprobatur Pinel. ibidem, numero 8. nonnullorum differentiam inter enormem & enormous laesionei, idem tenens quo ad dictam l. 2. an sit enormis vel enormous laesio, cum iure non probetur. tum etiam quia, ut percipitur ex ipsa l. 2. ita enormous dici potest ea, quæ dimidium excedit, quam ea quæ multo pluris excedit. id quod suadetur etiam ex l. domum. ff. de contrahend. emptio. In hac igitur difficultate, ut supra diximus, Doctores solent distinguere: nam alij, quibus Pinellus magis cōsentire videtur, voluerunt in omni laesionei absolutionem ab ipso iuramento necessariam esse, ut colligitur ex iis, quæ refert Cagnol. in d.l. 2. nu. 88. & 97. & 109. & sequen. Id quod voluit etiam idem Cagnol. in d.l. si quis maior, num. 36. & Thom. Grammat. in decisi. 66. n. 49. & 50. & late tradit Afflict. in decisi. 322. & latius Capic. in decisi. 159. & late Panorm. in d. cap. cum contigat, nu. 21. & 23. & Felyn. in cap. in præsentia, num. 8. & ibidem Decius, nu. 36. extra de probatio. & Alex. in consil. 125. volum. 1. & Socin. in consil. 16. num. 6. volum. 1. & Decius in consil. 180. & in consil. 203. num. 6. & in consil. 379. colum. fin. vbi addit Decius magis communem esse opinionem, ut ob enormous laesionei iurans absque relaxatione, seu absolutione à iuramento audiatur id quod voluit etiam Cassador. in consil. fin. & Ioann. de Amic. in consil. 33. num. 42. & Bologn. in consil. 44. & plures alij, quos refert Cagnol. in d.l. 2. numero 88. & 98. & Cassan.

Cassan. in consuetud. Burgund. in rub. 7. & in rub. 12. numero 37. & latius *Ias.* qui plures refert, & hanc dicit communem esse opinionem in consil. 133. numero 7. volum. 4. Hæc autem opinio, licet à maiori parte recipiatur, & ideo magis communis dicatur: at tamen eodem in loco inquit Pinel. tutus esse absolutionem petere, & alioquin lassum audiendum non esse, vt colligitur ex iis, quæ dixit Panormitan. in dicto cap. cum contingat, & ex multis consilis Cornei male à Cassaneo relatis, vt colligitur ex iis quæ dixit *Ias.* in d. consilio & ex iis, que voluit *Iacob.* in dicta authent. sacramenta puberum, in fine. & huius opinionis plures referuntur à Paris. in consilio 45. numero 52. volum. primo, vbi pariter hanc esse communem opinionem attestantur, & colligitur ex eodem consilio 96. numero 20. eodem volum. Verum licet hæc deducat, attamen alteri opinioni magis accedit, in consilio 75. columna 2. volum. 3. & absolutionem petendam arbitratur, vt voluit *Siluan.* in consilio 13. nec aliter. & ita sentit *Cassan.* in dicta decisio. & ita longe uero vsu practicam obseruasse dicit *Afflct.* in dicta decisio. numero 11. Et his addit Pinell. in his terminis quempiam facilius, non obstante iuramento auditu, vbi præfens est lassio tempore contractus: secus vero in terminis d. capitulo quamvis paetum, quando renunciatur hæreditati non aditæ, sed in futurum deferrandæ. Et ratio est, quia iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis. capit. & si Christus, extra de iureiuran. & notatur in auth. quod eis. C. de nupt. Nam ex ipsa enormissima lassione de dolo re ipsa apparet. d.l. si quis cum aliter. ff. de verbis. oblig. Et ideo dicendum est, talem lesionem iustum esse causam petendi, & respectu concedendi absolutionem à talii iuramento, vt dixit *But.* in d.c. cum contingat, extra de iureiuran. vbi *Nicol.* & *Anchur.* in c. canonum statuta, in II. princ. quest. & in quadam sua disputatione, que incipit, *Claicus.* & communiter tenetur.

Ampliatur hæc limitatio, etiam quod minor renunciarerit enormissimæ lassioni, vel dixerit velle illud, in quo excedit donare, etiam quod excessus magnam summan contineret: Quia omnia hæc & similia ad modicam lassionem restringi debent: tum etiam quia hæc apposita censentur ex quadam notariorum cōsuetudine, qui & ipsi, vt plurimum, quid dicant ignorant, & ideo contractus iuxta formam formularij describunt, vt dixit *Nicol.* in d. capit. cum contingat. In huiusmodi enim renunciationibus, in quibus adiungit enormissimæ lassiones, præsumitur potius dolus quam verus donandi consensus. *L. omnes.* §. *Lucius.* ff. que in fraud. credit. & *L. quitefum.* ff. de probatio. ex quibus dolus præsumitur, & quod re ipsa interuenierit ex proposito. d.l. si quis cum aliter. de hac conclusione tradit *Pinellus* in d.l. 2. n. 5. & *Bertr.* in consil. 71. num. 1. volum. 2. & *Cagnol.* in l. si quis maior. num. 23. C. de transactio. & *Bened.* *Capra* in regula 87. num. 13. & 114.

Quinto limitatur, vt dixit *Nicol.* *Moro.* in tractat. de fide, tregua, & pace, part. 1. quæst. 8. num. 11. & 12. dum vult, quod si mercatores, qui se inuicem obligant, & viterius addunt apocham, vim instrumenti iurati obtinere debere: nihilominus inquit, vim instrumenti iurati non obtinere: sed si adsit lassio enormissima, non impediri remedium d.l. 2. C. de rescind. vendit. Et earatione id factum dicit, quod iuramentum relatiuum vim iurati instrumenti non retinet, vt dixerunt *Abbas* & *Butr.* in cap. ab exami-

nato, numero 23. extra de rescript. & *Catellia.* *Cottai* suis memorialibus, in versic. dictum iuramentum, & so-*cina*. in consil. 99. numero 3. vol. 3. & in l. *Gallus*, vbi *Ias.* in §. credendum, colum. 3. ff. de liber. & posthum. & *Tiraquell.* in l. *connubia*. glo. 7. numero 120. & *Ioan.* de *Plat.* in l. fin. C. de vend. reb. ciuit. lib. 11. & *Couar.* in relatio. c. quamuis, in princ. prima partis, num. 6.

Redeundo ad minorem, ultra predicta sciendum est, quod quando minor contrahens ultra dimidium iusti pretij deceptus est, & iurat non contrauenire ratione minoris ætatis, sibi non præjudicatur, quin remedio d.l. 2. vi possit, & d.c. cum causa. sed solummodo quo ad beneficium restitutionis in integrum ex causa minoris ætatis, vt voluerunt glossæ supradictæ, & communiter tenetur, & tunc quo ad remedium d.l. 2. minorem absolutionem à iuramento petere non oportet. & ratio est, quia ad illud iuramentum præstitum non extenditur: nam iuramentum etiam quando in uno specificè est interpositum, generaliter potius & in ea specie interpositum intelligendum est, quam quod extendi debeat: & id ut minus iurantem obliget, vt notatur in d.c. ad nostram. il 2. extra de iureiuran. & in c. 1. de iureiuran. lib. 6. Quandoq; autem iurat minor econtra, videlicet non contrauenire ex causa deceptionis seu lassionis ultra dimidium iusti pretij: & tunc sibi in remedio d.l. 2. & d.c. pen. præjudicare intelligitur, nō autem in beneficio restitutionis in integrum: cum enim quis habet duo remedia, & unius specialiter renunciat, in alio sibi non præjudicatur, vt dixit Petrus de Bellapertica, & *Ioan. And.* & *Imola* in d.c. penul. & *Salyc.* in d.authen. sacramenta puberum. Vnde etiam in calu nostro ita iurans, quatenus pertinet ad beneficium ætatis, ullam à iuramento absolutionem petere non tenetur, ex quo de eo iurasse non intelligitur, & ita communiter tenetur.

Si vero minor iuret non contrauenire ex causa minoris ætatis, ac etiam deceptionis, seu lassionis: vel iuravit non contrauenire ratione minoris ætatis, vel alia causa: & tunc sibi in utroq; iudicio præjudicatur, ita ut nec restitutionem in integrum petere possit, nec agere remedio d.l. 2. vt dixit gl. in d.c. cum causa. quod est pen. & clarius tradit *Bart.* in d.auth. sacramenta puberum. & *Bal.* in d.l. 2. & *Imola* in d.c. pen. per ea, que habentur in l. 2. §. sed videndum. ff. de success. edito. Nam in hoc casu minor pro maiore habetur, & ideo non excludetur à facultate petendi relaxationem ab ipso iuramento in illis scilicet casibus, in quibus maiori conceditur, vt supra. Immo multo facilius, cum in eo casu multo maior iusta causa subesse videatur.